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Özet 
Yeni teknolojiler hayatın akışı içerisinde çoğu alanda olduğu gibi eğitim bilimleri alanında da değişim ve dönüşüme sebep 
olmaktadır. Bu durum alanda gerek teoride gerekse uygulamada bir takım yenilikçi yaklaşımların ortaya çıkışını gündeme 
getirmektedir. Eğitim bilimleri alanındaki bu yenilikçi adımların ölçme ve değerlendirme boyutuna yansımaları ise araştırma 
kapsamında “Blokzincir” ve “Multistage Testing (MST)” sınırlılıklarında ele alınmıştır. Blokzincir teknolojileri ile dünya her ne 
kadar 2000’li yılların başlangıcı gibi yakın bir geçmişte tanışmış olsa da hızlı bir biçimde teknoloji dilinin önemli bir bileşeni 
konumuna gelmiş olduğu görülmektedir. Bu durum eğitim bilimleri açısından değerlendirildiğinde; Open University, 
EDUCAUSE ve Avrupa Birliği Komisyonu raporlarında blokzincir teknolojilerinin ele alınmış olması söz konusu teknolojinin 
günümüz ve yakın gelecekte kullanımının hızla yaygınlaştığının en belirgin göstergesidir. Diğer taraftan da alanda sıklıkla 
uygulanan çevrimiçi sınavlarda yaşanan güvenlik problemleri ise bu sınavlarda kullanılabilecek yeni yöntem arayışlarına yol 
açmaktadır. Bu kapsamda da MST test sunum yönteminin ETS, GRE, PIRLS, TIMMS ve PISA gibi önemli sınavlarda 
uygulanmasının getirdiği popülerlik ve sağladığı güven ile araştırmacı, sınav uygulayıcı ve karar alıcılar tarafından alternatif 
yöntem olarak değerlendirilmektedir. Bu temelden yola çıkarak araştırmada, blokzincir teknolojileri ile MST yöntemin ölçme ve 
değerlendirmede kullanımının alana katkısının değerlendirilmesi amaçlanmaktadır. Sonuç olarak MST kişiye özel yüksek 
güvenlikli hassas ölçüme olanak sağlarken Blokzincir yapısı ise sınav öncesi ve sonrasındaki tüm verileri güvenli biçimde 
depolayabilme olanağı sunmaktadır. 
 
Anahtar Sözcükler:   Ölçme ve Değerlendirme, Çok Aşamalı Testler, Blokzincir, Bireyselleştirme, Güvenlik. 
 
 

Innovative approaches in assessment: Blockchain and MST example  
 
Abstract 
New technologies are causing change and transformation in the field of education, as in most areas of life. This situation leads to 
the emergence of a number of innovative approaches in both theory and practice. The reflections of these innovative steps in the
field of educational sciences on the dimension of assessment will be discussed in the framework of the research within the limits 
of 'Blockchain' and 'Multistage Testing (MST)'. Although blockchain technologies have only been known to the world since the 
beginning of the 2000s, it can be seen that they have rapidly become an important part of the language of technology. Assessing 
this situation in terms of educational science, the fact that blockchain technologies are discussed in reports by the Open University, 
EDUCAUSE and the EU Commission is the most obvious indication that the use of the technology in question is spreading 
rapidly today and in the near future. On the other hand, the security problems encountered in the implementation of online exams, 
which are used intensively in the field of education, lead to the search for new methods that can be used in these exams. In this 
context, the MST test administration method is considered as an alternative method by researchers, test administrators and 
decision makers due to its popularity and trust in major exams such as ETS, GRE, PIRLS, TIMMS and PISA. Based on this, this 
study aims to evaluate the contribution of the use of blockchain technologies and the MST method in assessment. As a result, 
MST enables personalised, highly secure precision measurement, while the blockchain structure provides the ability to securely 
store all data before and after the exam. 
 
Keywords:   Assessment, Multistage Testing, Blockchain, Individualization, Security 
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Giriş 

Dijital teknolojilerin hızla ilerlemesi diğer alanlarda olduğu gibi eğitim bilimleri 

alanında da yeni teknoloji ve yöntemlerin kullanımını beraberinde getirmektedir. Günümüzde 

gerek çağa ayak uydurmak gerekse eğitim süreçlerinin kalitesini artırmak amacıyla söz konusu 

süreçlerin hemen her aşamasında yeni teknoloji ve yöntemlerin uygulanmasına yönelik 

yaklaşımlar sıklıkla gündeme gelmektedir. Eğitim sistemindeki bu aşamalardan biride ölçme 

ve değerlendirmedir. Ölçme ve değerlendirme alanında mevcut uygulamalar çoğunlukla 

geleneksel yöntemleri barındırsa da yeni teknoloji ve yöntemlerin sürece kazandırılmasına 

yönelik önemli adımlar atılmaktadır. ÖSYM tarafından çok yakın bir tarihte gerçekleştirilen 

“Ölçme ve Değerlendirmede Yenilikçi Yaklaşımlar” konulu uluslararası sempozyum yukarıda 

bahsi geçen ifadelerin somut bir örneği olarak nitelendirilebilir (ÖSYM, 2024). Bir diğer örnek 

ise TÜBİTAK tarafından yürürlüğe konulan “Eğitimde Ölçme ve Değerlendirme Alanında 

Yenilikçi Yaklaşımların Uygulaması: Teoriden Pratiğe, Akademiden Sahaya” konulu proje 

destek programlarıdır. Söz konusu programlar aracılığıyla ölçme ve değerlendirme alanında 

güncel yaklaşımların ve teknolojilerin sahada kullanımının uygulamalı olarak geliştirilmesi 

amaçlanmaktadır (TÜBİTAK, 2024). Diğer yandan son dönemlerde yapay zekâ, makine 

öğrenmesi, blokzincir vb. teknolojilerle (Ducas & Wilner, 2017; EDUCAUSE, 2019; Gartner, 

2018; Grech & Camilleri, 2017) Computerized Adaptive Testing (CAT), Multistage Testing 

(MST) gibi yöntemlerin adının sıklıkla gündeme gelmesi ölçme ve değerlendirme alanında 

yeni teknoloji ve yöntemlerin işe koşulması noktasında atılması gereken adımların önemli 

göstergelerindendir. Bu sebeple yukarıda ifade edilen yeni teknoloji ve yöntemlerin 

koşullarının ölçme ve değerlendirme süreçlerine uyarlanması bu araştırmanın ortaya çıkış 

noktasını oluşturmaktadır. Araştırma sınırlılıkları kapsamında ölçme ve değerlendirme 

alanında yenilikçi yaklaşımlar Blokzincir ve MST örneği üzerinden incelenmiştir. 

 

Araştırma Sorunsalı 

Ölçme ve değerlendirmenin amacına uygun olarak yapılabilmesi eğitim-öğretim 

süreçlerinin temel sorunsallarından biridir. Çünkü eğitim-öğretim süreçlerinde atılan adımların 

ve yapılan yeniliklerin çıktısı ancak hassas bir ölçümle tespit edilebilmektedir. Yukarıda da 

ifade edildiği üzere gerek ÖSYM gerekse TÜBİTAK gibi önde gelen kurumların ölçme ve 

değerlendirme süreçlerine yönelik yeni teknoloji ve yöntemlere olan farkındalığı önemli bir 

adımdır. Söz konusu bu gelişmelerin yanı sıra yeni teknoloji ve yöntemlerin ölçme ve 

değerlendirme süreçlerine özellikle çevrimiçi sınavlar bağlamında dahil edilmesi de dikkate 
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değer bir konudur. Çünkü özellikle açık ve uzaktan öğrenme (AUÖ) sistemleri gibi zaman 

zaman geniş kitlelere çevrimiçi sınav uygulayan kurumlarda yüksek güvenlikli ve hassas ölçüm 

yapabilen sistemlere ihtiyaç duyulmaktadır. Çevrim içi sınavlarda test katılımcılarının kullanıcı 

bilgilerinden sınav sorularına ve hatta sınav süresince beceri düzeylerine göre izledikleri rotaya 

kadar kişiye özel olması sebebiyle veri güvenliği ve hassas ölçümün bir arada olması önemli 

bir husustur. Bu durum hem test katılımcısı hem de sınavı uygulayan kurum açısından sürecin 

sağlıklı işlemesi ve şeffaflığı noktasında söz konusu koşulları sağlayabilen teknoloji ve 

yöntemlerin işe koşulabilmesini gerekli kılmaktadır. Dolayısıyla AUÖ kurumlarının yeni 

teknoloji ve yöntemleri ölçme ve değerlendirme süreçlerine entegre etmesinin, ölçme ve 

değerlendirme kalitesinin artırılması açısından bir gereklilik olduğu söylenebilir.  

Bu çalışma ölçme ve değerlendirme süreçlerinde Blokzincir teknolojisi ile MST test 

sunum yönteminin avantajlarını birleştirerek güvenilir, şeffaf, denetlenebilir ve düşük maliyetli 

bir sınav sistemi oluşturulmasına dikkat çekmeyi amaçlamaktadır. Bu kapsamda eğitim-öğretim 

süreçlerinin çıktısını görebilmenin önemli bir adımı olan ölçme ve değerlendirme 

uygulamalarında Blokzincir ve MST’nin birlikte işe koşulma durumu farklı bir bakış açısı ile 

ele alınmış olup ilerleyen çalışmalara bir temel oluşturması, bir ilham kaynağı ve çıkış noktası 

olarak rehberlik etmesi amacıyla hazırlanmıştır.   

 

İlgili Alanyazın 

Blokzincir (Blockchain) Teknolojileri 

Blokzincir (Blockchain) yapısının ilk icadı anonim bir yazar(lar) isimiyle 2008 yılında 

yayınlanan “Bitcoin: A Peer-to-Peer Electronic Cash System” başlıklı çalışmayla 

kavramsallaştırılmasına dayanmaktadır (Ducas & Wilner, 2017; Nakamoto, 2008). Blokzincir; 

bir ağdaki tüm katılımcılar tarafından paylaşılan, kronolojik sıralı, kriptografik olarak 

imzalanmış, geri alınamaz işlem kayıtlarının genişleyen listesi konumunda dağıtılmış bir defter 

türü ya da teknolojisi olarak bilinmektedir (Chen vd., 2018, s. 2-4; Ducas & Wilner, 2017; 

Gartner, 2018).  

Blokzincir, kriptografik olarak tanımlanan bilgilerle ağdaki çok sayıda blok tarafından 

güvenli ve tutarlı işlemlerin yapılmasına olanak sağlayan bir veri tabanıdır (Beck, 2018). 

Blokzincir, iş süreçlerini kolaylaştırırken güven, hesap verebilirlik ve şeffaflık oluşturan yeni 

nesil işlemsel uygulamalar için bir teknolojidir. Söz konusu teknoloji etkileşimler için bir 

işletim sistemi olarak düşünülebileceği gibi kullanıcılar arasındaki işlemleri yapmanın 
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maliyetini ve karmaşıklığını büyük ölçüde azaltma potansiyeline sahiptir (Nath, 2016). 

Blokzincir’inin temeli, bloklardaki kod ve verilerin güvenliğidir. Bu nedenledir ki blokzincirin 

en önemli özelliği insanların takibi ve kontrolü yerine ağa dayalı hesaplamalar yoluyla 

güvenilir ve şeffaf işlemlerin desteklenmesidir (Zhao vd., 2016). Blokzincir teknolojilerinin 

paydaşlarına sunduğu “güvenilirlik”, “değişmezlik” ve “denetlenebilirlik” özellikleri ihtiyaç 

duyulduğu çok sayıda alana yayılmasına katkıda bulunmaktadır (Reyna vd., 2018). Özetle 

ortaya çıkan blokzinciri dünyası, geleneksel iş yapma biçimlerinin ve blokzinciri tarafından 

etkinleştirilenlerin birleşimidir. 

Blokzincir yapısının genel işleyişi ana hatları ile aşağıda yer alan şekilde ifade edilmeye 

çalışılmıştır. 

 

Kaynak: www.bitcoin.org.https://doi.org/10.1007/s10838-008-9062-0 

Şekil 1. Blokzincir Veri Yapısının Genel İşleyiş Şeması 

Şekil 1’de de görüleceği üzere işlemler bir blokta gruplandırılır ve bir blokzincir birbirine 

bağlı birden fazla bloktan oluşur. Bloklar artan sırada numaralandırılır ve sıfır (0) ilk başlangıç 

bloğudur. Blok zinciri her ek blokla genişletilir ve dolayısıyla işlem geçmişinin eksiksiz bir 

defterini temsil eder. Blokta depolanan veriler herhangi bir dijital veri olabilir. Bloklar 

periyodik olarak 'madencilik' adı verilen bir işlemle oluşturulur. Blok kimliği, o bloğun dijital 

parmak izidir (Nath, 2016; Nofer vd., 2017; Zheng vd., 2016).  

Blokzincirler açık ve özel olmak üzere erişilme durumlarına göre iki ayrı kategoride ele 

alınmaktadır. Açık blokzincir yapısına açık kaynaklı bir yazılım üzerinden erişim sağlanırken 

özel blokzincir yapısına kısıtlamalı ve kontrollü bir şekilde erişim sağlanmaktadır (TÜBİTAK 
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BİLGEM, 2021). İşlem basamakları tüm kullanıcılar arasında bu şekilde birbirine benzersiz 

anahtar kimliklerle bağlanarak ilerlemekte ve mevcut kitlesel yapısına ulaşmaktadır. Sistem 

içerisinde her bir kullanıcının dilediği gibi gezinebilmesi ve bilgi edinebilmesi için kişiye özgü 

bir anahtar kimliği bulunmakta ve kullanıcılar işlemlerini bu anahtar kimlikler aracılığıyla takip 

edebilmekte ve gerçekleştirebilmektedir (Chen vd., 2018; Ma & Fang, 2020; Tanrıverdi vd., 

2019). Diğer bir ifadeyle Blokzincir teknolojisinin en temel yapısı bireysel şifrelemedir. Bu 

sayede birçok işlem güvenli bir biçimde herhangi bir aracıya ihtiyaç duyulmadan 

gerçekleştirilmektedir.  

Blokzincir teknolojileri gerek dünyada gerekse ülkemizde pek çok alanda (Ducas & 

Wilner, 2017; Gartner, 2018; Tanrıverdi vd., 2019, s. 213-214) ilgi gören ve popülerliği artan 

bir teknoloji konumundadır. Bu durumun en önemli göstergelerinden bir tanesi Dünya 

Ekonomik Forumu “Realizing the Potential of Blockchain” konulu 2017 yılı raporunda 

blokzincir teknolojilerinin potansiyeline vurgu yapılmasıdır. Rapor içeriğinde ise özelikle “The 

Blockchain as a New Global Resource” başlığı ile blokzincir teknolojilerinin yeni bir küresel 

kaynak olarak ele alınmış olması bu teknolojinin küresel anlamda dikkatleri üzerine topladığını 

ifade etmektedir (Dünya Ekonomik Forumu, 2017). Ayrıca uluslararası platformda 

yükseköğretimde eğitim teknolojilerindeki eğilimleri bilimsel temellere dayandırarak 

kurumlara yol haritası olabilecek nitelikte veriler sunan EDUCAUSE’un 2019 yılı 

“EDUCAUSE Horizon Report: 2019 Higher Education Edition” konulu raporunda da 

blokzincir teknolojileri “Important Developments in Educational Technology for Higher 

Education” başlığı ile yakın geleceğin trend tekonolojileri arasında yerini almış bulunmaktadır 

(EDUCAUSE, 2019).  

Gartner ise her yıl yayınladığı “Teknoloji İlerleme Döngüsü” ile Blokzincir yapılarının 

teknoloji içerisindeki seyrini de yıllar bazında ele almaktadır:  
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Kaynak: https://www.gartner.com/en/research/methodologies/gartner-hype-cycle 

Şekil 2. Gartner’in Teknoloji İlerleme Döngüsü 

Garther’in teknoloji ilerleme grafiğinden de anlaşılacağı üzere bir teknoloji doğmakta ve 

belli bir zamanda pik(high) seviyeye ulaşmaktadır. Söz konusu teknoloji ilerleyen zamanlarda 

düşüş eğilimi göstererek platoya ulaşmakta ve insanlar onu yaşamlarının normal rutinlerinde 

kullanmaya başlamaktadır. Gartner, gerek teknolojinin ilerleme döngülerini yıllık olarak 

belirttiği grafiklerinde gerekse yine yıllık olarak yayınladığı trend teknolojiler de blokzincir 

uygulamalarına sıklıkla yer vermektedir (Gartner, 2021; Gartner, 2020; Gartner, 2019; Gartner, 

2018; Gartner, 2017; Gartner, 2016). 2019 yılı grafiği incelediğinde sadece blokzincir ilerleme 

döngüsünün hedef alınmasının yanı sıra blokzincir teknolojilerinin pik (high) seviyesini 

tamamlayıp platoya ulaştığı görünmektedir. Burada bir sonraki aşama blokzincir 

teknolojilerinin yaygınlaşarak herkes tarafından yaşamlarının normal bir rutini olarak 

kullanılmaya başlanması sürecidir. Bu açıdan değerlendirildiğinde “blokzincir”in hızlı bir 

biçimde teknoloji dilinin önemli bir bileşeni konumuna gelmiş olduğu görülmektedir.  

Ülkemizde ise blokzincir teknolojileri alanında TÜBİTAK çatısı altında “Blokzincir 

Araştırma Laboratuvarı” kurulmuştur (TÜBİTAK BİLGEM, 2021). TÜBİTAK BİLGEM 

“Blokzincir Araştırma Laboratuvarı” literatüre katkı sağlamadan kamu ve özel kuruluşlara 

destek olmaya, güvenlik analizinden bilimsel düzeyde düzenlenen çalıştaylara kadar geniş bir 

yelpazede blokzincir sürecini araştırma ve geliştirme yönünde çalışmalar yürütmektedir 

(TÜBİTAK BİLGEM, 2021). Görüldüğü üzere blokzincir teknolojisi finans, sağlık hizmetleri, 

üretim, tedarik zinciri vb. daha pek çok alanda yaygınlaşarak kullanımı artan teknolojiler 
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arasında yer aldığı gibi (Ducas & Wilner, 2017; Gartner, 2018; Tanrıverdi vd., 2019, s. 213-

214) eğitim bilimleri alanının da önemle üzerinde durduğu konular arasında yer almaktadır.  

Eğitim sistemi içerisinde blokzincir teknolojileri konusunu işleyen araştırmalarda yoğun 

olarak odaklanılan aşamalar; “kayıt”, “kimlik doğrulama”, “bilgi ve kaynak paylaşımı”, 

“verilerin depolanması”, “çalışma programları”, “ölçme ve değerlendirme”, “sertifika 

yönetimi” süreçleri olarak sıralanmaktadır (Lizcano vd., 2020; Ma & Fang, 2020; Ogrutan, 

2020; Palma vd., 2019; Williams, 2019; Wu, 2020; Zhao vd., 2020). Bu aşamalarda blokzincir 

teknolojilerinin eğitim öğretim sürecinde kullanılması sırasında “güvenlik”, “telif hakları”, 

“akıllı sözleşme”, “büyük veri”, “yapay zekâ”, “bilgi ekonomisi”, “zaman”, “maliyet”, “hizmet 

sürekliliği”, “dijital haklar” gibi hususlar kullanıcıların ve uygulayıcıların önemle üzerinde 

durdukları temel konular arasında yer almaktadır (Funk vd., 2018; Gräther vd., 2018; Guo vd., 

2020; Li & Han, 2019; Zhao vd., 2020). 

The Open University “Innovating Pedagogy 2016” raporunda eğitim alanında blokzinciri 

kullanımının kısa sürede yaygınlaşacağı bilgisinin vurgulanması ya da Avrupa Birliği 

Komisyonunca “Blockchain in Education” başlıklı raporun hazırlanması blokzincir 

teknolojilerinin eğitim bilimlerindeki yeri ve önemini ortaya koyma noktasında önemli bir 

diğer adımdır (Grech & Camilleri, 2017). Raporda blokzincir'in fizibilitesine, zorluklarına, 

faydalarına ve risklerine odaklanılmaktadır. İcat edildiği zamandan bu yana pek çok alanda 

hızla ilerlemesini sürdüren blokzincir teknolojileri farklı sektörlerin (Ducas & Wilner, 2017; 

Gartner, 2018; Tanrıverdi vd. 2019, s. 213-214) yanı sıra farklı alanlardaki araştırmacıların da 

çalışmalarının ilgi odağı olmuş durumdadır. Bu durum ise blokzincir teknolojilerinin günümüz 

ve yakın gelecekte eğitim bilimleri dahil pek çok alanda kullanımının hızla yaygınlaşması 

anlamına gelmektedir. Bu sebeple araştırmanın çıkış noktasının bir ayağını blokzincir 

teknolojileri oluşturmaktadır. 

Çok Aşamalı Testler 

Eğitim-öğretim süreçlerinin ölçme ve değerlendirme aşamasında uygulayıcılar ve 

araştırmacılar arasında popülerliği giderek artan “Multistage Testing (MST) = Çok Aşamalı 

Testler” bilgisayar uyarlamalı modern bir test sunum yöntemidir (Adedoyin & Mokobi, 2013; 

Hambleton, & Linden, 1997; Hambleton vd., 1991). MST örüntülerinde bireysel olarak sınava 

giren test katılımcısının yetenek seviyesine odaklanarak tüm test katılımcıları için hassas 

ölçümlerin sağlanabildiği çevrimiçi yüksek güvenlikli bir sınav yöntemidir (Magis vd., 2017, 

s. 3-5).  
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CAT’in, değerlendirmeyi daha verimli hale getirme potansiyelinin sağladığı 

avantajlarının yanı sıra pratikte uygulaması sırasında ortaya çıkan karmaşıklığı, test geliştirme 

için büyük çabalara gereksinim duyması, kalibrasyonunun büyük bir veri seti gerektirmesi, 

bilgisayar aracılığıyla yönetiminin maliyetli olması ve güvenlik endişeleri gibi bir takım 

dezavantajlarının gündeme gelmesiyle MST yönteminin kullanımı yaygınlaşmaktadır (Chang 

ve Ying, 2008; Hendrickson, 2007; Keng, 2008; MacGregor vd., 2022; Ockey, 2012, s. 347; 

Rotou, 2007; Weiss ve Kingsbury, 1984; Yan vd., 2014, s. 19; Zenisky vd., 2009). Çünkü 

MST'nin uygulamaya konulması, CAT'in önceki uygulamalarında karşılaşılan bazı sorunları 

etkili bir şekilde hafifletmiştir (Zheng & Chang, 2015). MST, yapısı itibariyle geleneksel 

uyarlanabilir olmayan testlere kıyasla daha iyi ölçüm verimliliği ve tek maddeli uyarlanabilir 

bilgisayarlı teste (CAT) göre ise uygulama kolaylığı sunmaktadır (Tang vd., 2024). MST 

özellikle son yıllarda artan bir kullanıma sahiptir. Bu durumun en önemli göstergesi 

“Educational Testing Service (ETS)”, “Graduate Record Examination (GRE)”, “Programme 

for International Student Assessment (PISA)”, “Progress in International Reading Literacy 

Study (PIRLS)”, “Trends in International Mathematics and Science Study (TIMSS,)” gibi 

uluslararası platformlardaki büyük ölçekli önemli sınavlarda uygulanmasıdır (Khorramdel vd., 

2020; Mullis & Martin, 2019; Yin & Foy, 2021). MST yöntemin uluslararası platformlarda 

popülerliğinin artması araştırmacı, sınav uygulayıcı ve karar alıcılar tarafından alternatif 

yöntem olarak değerlendirilmesine yol açmıştır.  
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Kaynak: Wang, K. (2017). A fair comparison of the performance of computerized adaptive testing 

and multistage adaptive testing (Order No. 10273809). Available from ProQuest Dissertations & 

Theses Global. (1901897901). Retrieved from https://www.proquest.com/dissertations-theses/fair-

comparison-performance-computerized-adaptive/docview/1901897901/se-2 

Şekil 3. Çok Aşamalı Test (MST) Tasarımı Örneği 

 

Şekil 3’de sunulan 1-3-3 desen MST tasarımı üç aşamadan ve yedi modülden 

oluşmaktadır. Her bir modüldeki maddelerin güçlük seviyeleri kolay, orta ve zor olarak 

sınıflandırılmıştır. Şekil 3’deki modülleri birleştiren çizgiler ise bir test katılımcısının 

izleyebileceği olası rotaları temsil etmektedir (Ariel vd., 2006). Test katılımcılarının yetenek 

düzeyi ile maddelerin veya modüllerin zorluk profili arasındaki ilişki, madde tepki kuramı 

(IRT) modelleri tarafından tanımlanmaktadır (Hambleton vd., 1991). Her aşamada bazı 

modüller düşük yetenek grubundaki test katılımcılarına daha uygunken bazı modüller yüksek 

yetenek grubundaki test katılımcılarına daha uygundur. Test katılımcısı her bir modülü 

tamamladıktan sonra sınava giren test katılımcısının geçici yetenek düzeyi elde edilen yeni 

ölçüm bilgilerini yansıtacak şekilde güncellenir ve bir sonraki modül, bu hesaplanmış geçici 

yetenek düzeyindeki birey için optimum düzeyde ölçüm bilgisi sağlamak üzere seçilmektedir 

(Zenisky vd., 2009). Bu sayede test katılımcıları her aşamada yetenek düzeylerine en uygun 

modüle yönlendirilmektedir. Sınava giren test katılımcılarının yetenek seviyelerini ölçmede 
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her bir aşamada yer alan modüller anahtar konumundadır (Berger vd., 2019; Sarı, 2020; Sarı 

ve Huggins-Manley, 2017). MST desenlerinde ölçümler bireysel olarak sınava giren test 

katılımcısının yetenek seviyesine odaklanarak ortalama beceriye sahip olanlar ve üst düzey 

beceriye sahip olanlar da dahil olmak üzere tüm test katılımcıları için hassas ölçümler 

sağlanmaktadır (Magis vd., 2017, s. 3-5). Bu sistemde testin rotasını öğrenenin verdiği cevaplar 

belirlemekle birlikte puanını da yine öğrenenin verdiği cevaplar belirlemektedir. Ayrıca test 

katılımcıları madde havuzundan yetenek tahminleri ile eşleştirilen aynı beceriyi ölçen farklı 

türde sorular almaktadırlar (Sarı, 2020; Yan vd., 2014, s. 87-94).  

MST yöntem Fixed-MST (F-MST) ve On-the-fly MST (OMST) olmak üzere iki şekilde 

sınıflandırılmaktadır. F-MST modül ve panellerin sınav uygulamasından önce bir araya 

getirildiği test uygulamalarıdır. F-MST, yapısındaki panel, aşama ve modüllerin sabit olması 

(değişmemesi) dolayısıyla Sabit-MST olarak da adlandırılmaktadır. O-MST ise modül ve 

panellerin anlık olarak sınav katılımcısına özel oluşturulduğu sınav uygulamalarıdır (Choi vd., 

2022; Chang, 2014; Zheng ve Chang, 2014; Zheng, Wang, Culbertson ve Chang, 2014). F-MST’de, 

ikinci ve sonraki aşamalarda belirli yetenek seviyelerinde -1, 0, 1 şeklinde adaptasyon noktaları 

belirlenirken O-MST'de tıpkı CAT'de olduğu gibi yetenek seviyesinin her noktası bir 

adaptasyon noktasıdır. O-MST'nin bu özelliği, ölçüm hassasiyeti açısından F-MST'ye göre bir 

avantaj sağlarken (Han, 2016; van der Linden & Diao, 2014) CAT'a oldukça benzer ölçüm 

hassasiyeti sunması da bir diğer önemli avantajıdır (Yiğiter ve Doğan (2015). Bu kapsamda O-

MST, CAT ve MST'nin avantajlarını bir araya getirmede yeni bir yaklaşım olarak 

değerlendirilmektedir (Zheng ve Chang, 2015).  

Blokzincir ve MST temelinde ifade edilen yukarıdaki açıklamalar doğrultusunda bu iki 

yeni teknoloji ve yöntemin ölçme ve değerlendirme sürecinin işleyişi sırasında her ikisinin 

avantajlarının birleştirilerek birbiri ile entegrasyonunun güvenilir, şeffaf, denetlenebilir ve 

düşük maliyetli bir sınav sistemi oluşturulmasına katkı sağlayacağı düşünülmektedir. 

Dolayısıyla araştırma kapsamında eğitim-öğretim süreçlerinin çıktısını görebilmenin önemli 

bir adımı olan ölçme ve değerlendirme uygulamalarında Blokzincir ve MST’nin birlikte işe 

koşulma durumu ele alınarak ilerleyen çalışmalara bir temel oluşturması, bir ilham kaynağı ve 

çıkış noktası olarak rehberlik etmesi amaçlanmaktadır.   
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Sonuç ve Tartışma 

Eğitim-öğretim süreçlerinde ölçme ve değerlendirme öncesindeki tüm süreç adımlarının 

çıktılarına yönelik sağlıklı verilere ulaşmanın yolu gerçeğe yakın doğrulukta sonuçlar elde 

etmektir. Bu sonuçlara ulaşmanın en önemli koşulu öğretim yöntemleri ile ölçme ve 

değerlendirme yöntemlerinin aynı gelişmişlik seviyesinde olmasıdır. Çünkü sistemde izlenen 

süreçlerde bir taraftan çağı yakalamak için adımlar atılırken diğer tarafta geleneksel yöntem ve 

tekniklerle ölçümlerin gerçekleştirilmesi hatalı sonuçlar elde etmenin önde gelen sebepleri 

arasında yer almaktadır. Dünya genelinde çoğu ülkede öğretim yöntem ve tekniklerinin çağa 

uygun biçimde gerçekleştirilmesi yönünde çabalar mevcuttur. Bu durumun en güzel örneğini 

Cullen ve Mallet’in (2019) çalışmalarında ele aldığı Dünya Bankası'nın Gana'da finanse ettiği 

iBox projesi oluşturmaktadır. Proje kapsamında öncelikle yetersiz hizmet alan bölgelerdeki 

okullarda 100'e kadar öğrencinin aynı anda WiFi üzerinden birbirleriyle bağlantı kurması 

sağlanmaktadır. Öğrenciler, bilim müfredatını destekleyen video dersleri, alıştırmalar ve 

değerlendirmeler sağlayan bir öğrenme ortamına erişebilmektedir. Bu uygulamada ölçme ve 

değerlendirme adımı eklenmiş olması aynı gelişmişlik düzeyinde ölçümler yapıldığını ve girdi-

çıktı tespiti anlamında eşit doğrulukta veri elde edilmesini sağlaması noktasında araştırma 

kapsamında vurgulanan konu ile örtüşmektedir. Araştırmanın değerlendirme adımının 

Blokzincir ve MST yöntem ile sınırlandırılarak bu temel üzerinden ele alınmış olması ise bu 

araştırmanın farklılaştığı özgün yönüdür.  

Udeozor, vd. (2023) çalışmalarında değerlendirmenin öğrenmenin anahtarı ve prosedürel 

yeterlilikleri değerlendirmenin birçok öğrenme etkinliğinin temel hedefi olduğunu 

vurgulayarak yeni teknolojilerin kullanımının geleneksel süreçlere (sınav, ödev vb.) radikal bir 

alternatif sunduğunu belirtmektedirler. Söz konusu araştırmada yapılan değerlendirme 

süreçlerinde yeni teknoloji kullanımı vurgusu araştırma kapsamı ile örtüşmektedir. 

Araştırmanın farklılaşan yönü ise Blokzincir ve MST gibi belirli bir yeni teknoloji ve yönteme 

odaklanılmasıdır.  

“The Open University” tarafından hazırlanan “Innovating Pedogogy” yıllık raporlarda 

öğretim, öğrenim ve değerlendirme alanındaki yeniliklere ilişkin öğretmenler, politika 

yapıcılar, akademisyenler ile eğitimin nasıl değişebileceğiyle ilgilenen herkes için kıymetli 

veriler sunulmaktadır. Araştırmanın odak noktası ile örtüşen birkaç örnek kısaca şu şekilde 

özetlenebilir; 2012 yılı raporunda bilgisayar tabanlı değerlendirmenin sonuçlarının öğrencilere 

ve öğretmenlere hemen sunulabilmesi gibi faydalarına dikkat çekilmektedir (Innovating 
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Pedagogy, 2012). 2013 yılı raporunda bazı kuruluşlar öğrenmeyi akredite etmek için 

halihazırda dijital rozetler kullanmaktadır. Bu rozetler bir blok zincirine kaydedilebilir ve 

rozetlerin güvenilirliği ve küresel erişilebilirliği güçlendirilebilir. Bireyler, çalışmalarının ve 

tarihlerinin güvenli bir kamu kaydını sağlamak için blok zincirine sanat eserleri, edebi eserler, 

akademik makaleler veya icat kayıtları gibi öğeler ekleyebilirler (Innovating Pedagogy, 2013). 

2014 yılı raporunda ise “Dinamik Değerlendirme” başlığı altında öğrenmeyi desteklemek için 

öğrenciye kişiselleştirilmiş değerlendirme verme vurgusu yapılmaktadır (Innovating 

Pedagogy, 2014). 2016 yılı raporunda ise çoğu ülkede içerik ve sınavlara odaklanılması, eğitim 

sistemlerinin gelecekteki öğrenmeyi karşılamak için toptan bir değişikliğe ihtiyaç duyabileceği 

anlamına gelmektedir (Innovating Pedogogy, 2016, s. 35-37). İlgili yıl raporuna göre Lefkoşa 

Üniversitesi, sınav sertifikalarını blokzincir'inde saklayan ilk yüksek öğrenim kurumudur. 

Sony Global Education, başarı kayıtlarını saklamak için ayrı bir eğitim blokzincir'i kurmayı 

önermektedir. The Open University gibi diğer kuruluşlar, mevcut blokzincir'lerde yeni eğitim 

hizmetleri denemektedirler. 2017 yılına gelindiğinde de uluslararası platformlarda eğitim 

uygulamalarını halihazırda etkileyen veya gelecek için fırsatlar sunan modern ve teknoloji 

destekli dünya için; yeni/değişen öğretme, öğrenme ve değerlendirme teorilerini ve 

uygulamalarını ele alınmaktadır (Innovating Pedogogy, 2017, s. 6). 2022 yılında yayınlanan 

raporda “Öğrenmeyi Kişisel Hale Getirme” başlığı altında; “Uyarlamalı öğretim – Bilgisayar 

tabanlı öğretimi öğrencinin bilgisine ve eylemine uyarlama” ve “Dinamik değerlendirme – 

Öğrenmeyi desteklemek için öğrenciye kişiselleştirilmiş değerlendirme verme” konuları ele 

alınmıştır. (Innovating pedogogy, 2022, s. 9). Son olarak 2023 ve 2024 raporlarında da yeni 

teknolojilerin eğitim öğretim süreçlerine dahil edilmesi vurgulanmaktadır. Genel bir 

değerlendirme yapıldığında tüm bu bulgular ve yeni teknoloji yolunda atılan adımlar araştırma 

konusunun önemini destekler niteliktedir. Özellikle 2022 yılı raporunda üzerinde durulan 

kişiselleştirilmiş değerlendirme MST yöntemin bireye özel sınav rotası oluşturabilme özelliği 

ile birebir örtüşmektedir. Sonuç olarak bu teknolojinin (Blokzincir) ve yöntemin (MST) dijital 

araçları süreçlerine adapte etmek isteyen sınav uygulayıcılara hitap edebilecek bir yapıya sahip 

olduğu görünmektedir. 

Bu açıklamalar ışığında ölçme ve değerlendirmenin günümüz yeni teknoloji ve 

yöntemleri ile desteklenerek uygulanmasının eğitim sistemine önemli katkılar sağlayacağı 

düşünülmektedir. Dolayısıyla araştırma ölçme ve değerlendirme süreçlerinde yeni teknoloji ve 

yöntemlerin işe koşulması durumuna Blokzincir ve MST özelinde bir pencere açarak tüm 

paydaşların (politika yapıcılar, akademisyenler, kurumlar, araştırmacılar, program 



 
AUAd 2025, Cilt 11, Sayı 1, 88-108 Bulut

 

100 
 

geliştiriciler, öğretmenler, karar alıcılar, yöneticiler vb.) dikkatini çekmeyi ve bu yönde daha 

çok araştırma ve uygulamaya yönelik çalışma/ların yapılmasını teşvik etmeyi hedeflemektedir.  

Blokzincir ve MST yapılarının en önemli ortak özelliği her ikisinin de güvenli ve düşük 

maliyetli olmalarıdır. Blokzincir teknolojisinin bireysel şifreleme yoluyla eşsiz bir kimlik 

oluşturabilme yeteneği ve MST yöntemin bireye özel sınav rotaları oluşturabilen yapısı bir 

araya getirilerek tam da arzu edildiği gibi güvenli, düşük maliyetli ve ölçüm hassasiyeti yüksek 

sınav uygulamaları tasarlanmasına ve verilerin depolanmasına olanak sağlayacağı 

düşünülmektedir. Bu bakış açısı araştırmanın özgün yönünü ortaya koymaktadır.  

Yukarıda belirtilen konular çerçevesinde topluca özetlemek gerekirse; 

o Günümüz koşullarında özellikle çevrimiçi sınavlarda yüksek güvenlikle hassas 

ölçümler yapabilen aynı zamanda sınav öncesi ve sonrasında elde edilen verileri 

kişiye özel güvenli biçimde depolamaya imkan sağlayan teknoloji ve yöntemlere 

ihtiyaç duyulmaktadır.  

o Araştırma kapsamında MST kişiye özel yüksek güvenlikli hassas ölçüme olanak 

sağlarken Blokzincir yapısı ise sınav öncesi ve sonrasındaki tüm verileri güvenli 

biçimde depolayabilme olanağı sunmaktadır. Bu sebeple Blokzincir ve MST’nin 

birbiri ile entegrasyonunun ölçme ve değerlendirme alanına farklı bir bakış açısı 

kazandırmasının yanı sıra kalite, güvenlik ve maliyet anlamında alana önemli 

katkılar sağlayacağı düşünülmektedir.  

o Dolayısıyla MST yöntem düşük maliyetli ve yüksek güvenlikli ölçüm yapılmasına 

olanak sağlayan modern bir yöntem sunarken yeni bir teknoloji olan Blokzincir ise 

birçok eğitim kaydını farklı bilgisayarlara kopyalanan evrensel bir ortamda güvenli 

ve düşük maliyetli bir şekilde saklayabilen dijital bir sistem sunmaktadır.  

   

Öneriler 

Araştırma kapsamında ölçme ve değerlendirme aşamasında Blokzincir ve MST’nin 

birbiri ile dijital olarak entegrasyonu gelecekte yapılacak çalışmalara rehberlik etmesi için 

teorik olarak ele alınmaya çalışılmıştır. Özellikle çevrimiçi sınavlarda Blokzincir ve MST 

entegrasyonu ile tasarlanmış uygulamalı çalışmaların gerçekleştirilmesi önerilmektedir.  
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İlerleyen araştırmalar için bir diğer öneri ise yapay zekâ, ChatGPT, makine öğrenmesi 

gibi farklı yeni teknoloji ve yöntemler bağlamında da konunun ele alınarak bu temelde dijital 

sistemlerin tasarlanması ve ölçme ve değerlendirme süreçlerine dahil edilmesi önerilmektedir.  

 

Ölçme ve değerlendirmenin kapsamında bulunan tüm paydaşların (kurumlar, 

araştırmacılar, program geliştiriciler, öğretmenler, karar alıcılar, yöneticiler vb.) söz konusu 

dijital sistemlerin tasarlanması ve süreçlere uygulanması konusunda gerek teorik gerek 

simülatif ve gerekse uygulamalı çalışmalarını bu yönde yoğunlaştırmaları önerilmektedir. 

Çünkü yeni teknoloji ve yöntemlere yönelik daha çok araştırma yapılması bu ve benzeri 

sistemlerin gelişimine ve yaygınlaşmasına önemli katkılar sunmaktadır.  
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